
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 김제동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,883,077 1,811,944 71,133 3.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -800 17,965 1

학생복지/교육격차 해소 2,818 567,030 30.1

기본적 교육활동 -20,113 321,620 17.1

선택적 교육활동 53,628 448,638 23.8

교육활동 지원 24,389 261,017 13.9

학교 일반운영 12,211 266,807 14.2

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 70,000 3.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 94,588 1,699,096 90.2

자체수입 학부모부담수입 -23,865 98,077 5.2

자체수입 행정활동수입 410 11,060 0.6

기타수입 전년도이월금 0 4,844 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,769,096 1,674,508 94,588

1.지방자치단체이전수입 70,000 70,000 0

1.교육경비보조금 70,000 70,000 0

1.기초지방자치단체전입금 70,000 70,000 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 70,000 70,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,699,096 1,604,508 94,588

1.교육비특별회계전입금수입 1,699,096 1,604,508 94,588

1.교육비특별회계전입금 1,699,096 1,604,508 94,588

1.학교운영비전입금 523,861 523,861 0

2.목적사업비전입금 1,175,235 1,080,647 94,588
(성립전_2추)유치원 방과후과정 담담인력 인건

비 : 18,179,000원 * 1개교 =
18,179,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 담담인력 4대

보험 : 2,242,000원 * 1개교 =
2,242,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -544,000원 * 1

개교 =
-544,000

유치원 특수학급 방과후과정 담담인력 인건비

 : 9,144,000원 * 1개교 =
9,144,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

3,900,000원 * 1개교 =
3,900,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,950,000원 * 1개교 =
1,950,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원종일반운영지원비 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_2추)테마식 현장체험학습비 : 400,000

원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)돌봄교실운영 간식비 : 9,664,000

원 * 1개교 =
9,664,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

156,000원 * 1개교 =
156,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

468,000원 * 1개교 =
468,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

468,000원 * 1개교 =
468,000

학교급식기구및시설확충 : -11,465,000원 * 1

개교 =
-11,465,000

학교폭력예방을 위한 역할극 등 자치활동 프로

그램운영 : 476,000원 * 1개교 =
476,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 14,000,000

원 * 1개교 =
14,000,000

유치원 특수학급 방과후 전담인력 인건비 : 

-9,144,000원 * 1개교 =
-9,144,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)유치원 특수학급 방과후 전담인력

 인건비 : 9,144,000원 * 1개교 =
9,144,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영(안전관리비) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)전북에듀페이 초등학교 입학지원

금 : 21,300,000원 * 1개교 =
21,300,000

(성립전_2추)자전거 교통안전 체험교육 지원비

 : 630,000원 * 1개교 =
630,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비(본선)

 : 40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_2추)학교여건개선지원(교원안심서비

스) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수교육보드미활동비 : 

2,590,000원 * 1개교 =
2,590,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비(3차) : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,620,000원 * 1개교 =
1,620,000

(성립전_2추)교권보호관리(특교) : 10,000,000

원 * 1개교 =
10,000,000

2.자체수입 109,137 132,592 -23,455

1.학부모부담수입 98,077 121,942 -23,865

1.수익자부담수입 98,077 121,942 -23,865

1.급식비 39,289 46,282 -6,993

1.급식비 30,253 36,353 -6,100 교직원급식비 : -6,100,000원*1회= -6,100,000

2.우유급식비 9,036 9,929 -893 우유급식비 : -893,000원*1회= -893,000

2.방과후학교활동비 40,802 38,400 2,402

1.방과후학교활동비 40,802 38,400 2,402 방과후학교활동비 : 2,402,000원*1회= 2,402,000

3.현장체험학습비 11,605 30,400 -18,795

1.현장체험학습비 11,605 30,400 -18,795 현장체험학습비 : -18,795,000원*1회= -18,795,000

4.졸업앨범비 6,381 6,860 -479

1.졸업앨범비 6,381 6,860 -479 졸업앨범비 : -479,000원*1회= -479,000

2.행정활동수입 11,060 10,650 410

1.기타행정활동수입 11,060 10,650 410

1.이자수입 8,500 8,400 100

1.이자수입 8,500 8,400 100 예금이자수입 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 2,560 2,250 310
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 2,560 2,250 310 수도광열비 : 40,000원*1회= 40,000

학교시설사용료 : 270,000원*1회= 270,000

3.기타수입 4,844 4,844 0

1.전년도이월금 4,844 4,844 0

1.순세계잉여금 4,844 4,844 0

1.순세계잉여금 4,844 4,844 0

1.순세계잉여금 4,844 4,844 0

세입합계 1,883,077 1,811,944 71,133
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,965 18,765 -800

1.기타 교직원보수 6,205 6,205 0

1.교직원대체인건비 6,205 6,205 0

1.[초]기간제교원인건비 6,205 6,205 0

1.기간제교원인건비 6,205 6,205 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,760 12,560 -800

1.교직원역량강화 5,980 6,580 -600

1.[초]자율연수 4,500 5,100 -600

1.일반수용비 3,900 4,500 -600 교육경비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교직원복지비 600 600 0

2.[초]행정직연수 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

3.[초]교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 5,780 5,980 -200

1.[초]동호회지원 5,400 5,400 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000 동아리강사수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교직원복지비 5,000 4,000 1,000 동아리운영물품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]퇴임식행사 0 100 -100

1.교직원복지비 0 100 -100
교직원 퇴임식행사용품 구입 : -100,000 

원*1회=
-100,000

3.[초]교직원 특근매식비 380 480 -100

1.교직원복지비 380 480 -100 특근매식비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생복지/교육격차 해소 567,030 564,212 2,818

1.급식 관리 421,261 439,340 -18,079

1.학교급식운영 421,261 439,340 -18,079

1.[초]조리원인건비 5,604 5,187 417

1.공무직인건비 0 225 -225 초과근무수당 : -225,000원*1회= -225,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제근로자인건비 5,229 4,837 392
(성립전_2추)대체인력인건비 : 468,000원

*1명=
468,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 468,000원

*1회=
468,000

대체인력인건비 : -700,000원*1회= -700,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 155,840원

*1명=
156,000

3.교직원복지비 375 125 250
(성립전_2추)폐암건강검진비 : 125,000원

*2명=
250,000

2.[초]급식재료구입비 337,091 331,652 5,439

1.급식용식재료비 337,091 331,652 5,439 식품비 : 5,438,290원*1회= 5,439,000

3.[초]우유급식비 9,096 9,989 -893

1.우유급식비 9,096 9,989 -893 (수)급식용우유대금 : -893,330원*1회= -893,000

4.[초]급식운영비 34,790 48,767 -13,977

1.일반수용비 22,663 35,941 -13,278 후드천장청소 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

급식소모품구입등 : -10,878,830원*1회= -10,878,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.연료비 8,500 9,000 -500 가스사용료(LNG) : -500,000원*1회= -500,000

4.기타공공요금 627 826 -199
급식전자조달시스템이용료 : -199,620원*1

회=
-199,000

5.[초]급식기구확충비 34,470 43,535 -9,065

1.시설비 3,232 14,685 -11,453
(목)조리실 환기시설(후드)개선전기증설공

사비 : -11,453,000원*1회=
-11,453,000

2.비품구입비 31,238 28,850 2,388 급식용기구확충비 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

(목)식판(원형4찬식판)구입 : -12,000원*1

회=
-12,000

6.[초]영양교육 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

2.보건관리 75,678 75,602 76

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,820 29,090 1,730

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생 후송비 : -50,000원*2회= -100,000

2.[초]학생건강검사 4,765 5,975 -1,210

1.학생복지비 4,765 5,975 -1,210 건강검사(1,4학년) : -30,000원*7명= -210,000

구강검사(1,4학년제외) : -250,000원*4학

급=
-1,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 9,305 6,260 3,045

1.교직원복지비 195 100 95 교직원결핵검진 : 19,000원*5회= 95,000

2.학생복지비 4,660 5,160 -500
약품 및 의료용 소모품 구입 : -100,000원

*5회=
-500,000

3.비품구입비 4,450 1,000 3,450 심장충격기 구입 : 3,450,000원*1회= 3,450,000

4.[국고][초]학교흡연예방사업 1,800 1,800 0

1.운영수당 990 1,080 -90 흡연예방교육강사비 : -90,000원*1회= -90,000

2.교육운영비 810 720 90 교육활동자료구입 : 50,000원*3회= 150,000

교직원연수자료구입 : -60,000원*1회= -60,000

5.[초]보건교육 5,050 5,055 -5

1.일반수용비 40 50 -10 보건교사보수교육 : -10,000원*1회= -10,000

2.운영수당 3,205 2,985 220
성폭력예방교육비 : 50,000원*4학급*2시간

=
400,000

교직원심폐소생술연수비 : -70,000원*1회= -70,000

교직원성관련연수 : -55,000원*2회= -110,000

3.교육운영비 565 520 45 수업 및 학습 물품구입 : -50,000원*2회= -100,000

보건(성)교육 교육자료 구입 : 29,000원*5

회=
145,000

4.비품구입비 1,240 1,500 -260 보건실기구확충비 : -130,000원*2회= -260,000

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.[초]감염병예방관리 8,100 8,100 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 6,600 6,600 0

2.학교환경위생관리 44,858 46,512 -1,654

1.[초]먹는물관리 7,040 7,040 0

1.일반수용비 7,040 7,040 0

2.[초]공기질측정 1,240 1,000 240

1.일반수용비 1,240 1,000 240 공기질측정검사수수료 : 120,000원*2실= 240,000

3.[초]방역관리 23,666 25,560 -1,894

1.일반수용비 23,666 25,560 -1,894 방역소독비 : -1,350,000원*1회= -1,350,000
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방역활동자원봉사자운영비 : -544,000원*1

회=
-544,000

4.[초]어린이활동공간관리 12,912 12,912 0

1.일반수용비 12,912 12,912 0

3.교육격차 해소 21,300 0 21,300

1.학비지원 21,300 0 21,300

1.[초]입학지원금 지원 21,300 0 21,300

1.교육운영비 21,300 0 21,300
(성립전_2추)입학지원금 : 300,000원*71명

=
21,300,000

4.학생복지 48,791 49,270 -479

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]학생파악 4,320 4,570 -250

1.운영수당 1,040 1,290 -250 슈퍼비전 강사비 : -250,000원*1명= -250,000

2.교육운영비 3,280 3,280 0

2.[초]맞춤형지원 24,433 24,918 -485

1.운영수당 1,450 3,880 -2,430 프로그램 강사비 : -35,000원*8회= -280,000

심리상담 강사비 : -50,000원*43회= -2,150,000

2.교육운영비 22,983 21,038 1,945 심리검사 및 상담비 : 50,000원*39회= 1,950,000

긴급및건강지원비 : -100,000원*10명= -1,000,000

가족지원 운영비 : -52,500원*2회= -105,000

재료,간식,체험비 : 22,000원*50명= 1,100,000

3.[초]환경조성 9,494 8,120 1,374

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 8,374 7,000 1,374 교육과정연계 운영비 : 10,850원*40명= 434,000

이벤트 운영비 : 37,600원*25명= 940,000

4.[초]교육복지운영지원 3,953 4,592 -639

1.공무직인건비 532 800 -268
교육복지사 초과근무수당 : -26,800원*10

시간=
-268,000

2.일반수용비 844 792 52 복지실 운영물품 구입 : 26,000원*2회= 52,000

3.여비 950 1,200 -250 관내외출장여비 : -25,000원*10회= -250,000

4.목적사업업무추진비 672 800 -128 협의회 다과 구입 : -12,800원*10명= -128,000
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5.비품구입비 955 1,000 -45 복지실 비품구입 : -45,000원*1개= -45,000

2.학생복지운영 6,591 7,070 -479

1.[초]졸업앨범제작 6,591 7,070 -479

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 6,381 6,860 -479 (수)졸업앨범제작 : -479,000원*1회= -479,000

3.기본적 교육활동 321,620 341,733 -20,113

1.교과 활동 249,276 249,093 183

1.교과활동지원 180,075 184,015 -3,940

1.[초]학습준비물구입 19,480 19,480 0

1.학습준비물 19,480 19,480 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 64,970 64,970 0

1.교육운영비 60,128 64,970 -4,842
(경)교과용교과서(지도서)구입 : 

-4,842,110원*1회=
-4,842,000

2.도서구입비 4,842 0 4,842 (경)학생도서구입 : 4,842,000원*1회= 4,842,000

3.[초]보결수업관리 6,440 10,000 -3,560

1.기타수당 6,440 10,000 -3,560 보결수당 : -20,000원*178회= -3,560,000

4.[초]기초학력지도 4,880 4,880 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

5.[초]교육과정운영 720 1,100 -380

1.교육운영비 720 1,100 -380 교육용품구입 : -38,000원*10종= -380,000

6.[초]두드림학교운영비 18,000 22,080 -4,080

1.운영수당 14,525 19,760 -5,235
(목)강사수당 : (-33,000원*158시

간)-21,000=
-5,235,000

2.교육운영비 2,575 2,160 415 (목)간식비 : 415,000원*1회= 415,000

3.목적사업업무추진비 900 160 740 (목)협의회운영비 : 740,000원*1회= 740,000

7.[초]교육과정속 꿈이야기(김제교육협력지구)7,000 7,000 0

1.운영수당 1,072 1,072 0

2.교육운영비 5,928 5,928 0

8.[초]교사교육과정운영 8,080 8,080 0
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1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 128 128 0

3.교육운영비 5,800 5,800 0

4.목적사업업무추진비 352 352 0

9.[초]교과서밖역사문화탐방(김제교육협력지구)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

10.[초]교과보충 프로그램운영 40,005 35,925 4,080

1.기타수당 39,450 35,370 4,080 (목)강사비 : 30,000원*136시간= 4,080,000

2.교육운영비 555 555 0

11.[초]벼고을 전통문화학교(김제교육협력지구)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

12.[초]미래교실 역량강화 지원(김제교육협력지구)2,000 2,000 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

13.[초]수업나눔실천교사제운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 550 550 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

14.[초]탄소중립실천학급운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.과학 교과활동 6,720 6,720 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 5,720 5,720 0

1.교육운영비 5,720 5,720 0

3.체육 교과활동 4,280 4,850 -570

1.[초]교과운영 4,048 4,400 -352
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1.교직원복지비 348 700 -352 체육전담피복비 : -352,000원*1회= -352,000

2.교육운영비 3,700 3,700 0

2.[초]안전교육 232 450 -218

1.교육운영비 232 450 -218 생존수영중식비 : -218,340원*1회= -218,000

4.예술 교과활동 0 400 -400

1.[초]교과운영 0 400 -400

1.일반수용비 0 200 -200 악기 수리 등 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 0 200 -200 교육용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

5.외국어 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.선택 교과활동 8,500 5,500 3,000

1.[초]기후변화교육 2,550 1,500 1,050

1.운영수당 1,550 500 1,050 (경)강사비 : 35,000원*5명*6회= 1,050,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]생태체험학습장운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]생태전환교육 4,950 3,000 1,950

1.교육운영비 4,950 3,000 1,950
(경)생태전환교육운영물품구입 : 195,000

원*10회=
1,950,000

7.특수교육교과활동 6,923 6,923 0

1.[초]교과운영 3,080 3,080 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

2.도서구입비 360 360 0

2.[초]학습준비물지원 420 420 0

1.학습준비물 420 420 0

3.[초]특수학급 자율선택과제 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0
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4.[초]특수교육대상자 통학비 623 623 0

1.교육운영비 623 623 0

5.[초]특수교육대상자교과보충프로그램운영1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

8.유치원 교과활동 42,278 40,185 2,093

1.[유]교과운영 7,437 7,765 -328

1.기타수당 2,620 1,720 900 보결수당 : 30,000원*30시간= 900,000

2.운영수당 0 200 -200 컨설팅수당 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 4,817 5,845 -1,028 유아 간식비 : -213,000원*1회= -213,000

유아체험비 : -510,000원*1회= -510,000

교육과정제본 : -36,000원*1회= -36,000

(경)학부모 교육 및 연수 : -269,000원*1

회=
-269,000

2.[유]학습준비물지원 1,049 2,000 -951

1.학습준비물 1,049 2,000 -951 수업및학습용품 : -95,100원*10종= -951,000

3.[유]각종행사운영 5,014 3,384 1,630

1.교육운영비 4,614 2,984 1,630 각종행사운영물품 : 178,000원*10명*1회= 1,780,000

졸업및수료앨범 : -150,000원*1종= -150,000

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[유]현장체험학습활동 8,535 9,393 -858

1.교육운영비 8,535 9,393 -858 차량임차료 : -135,000원*1회= -135,000

체험비 및 입장료 : -239,000원*1회= -239,000

식비 : -121,000원*4회= -484,000

5.[유]유아학비교육과정 10,943 7,043 3,900

1.교육운영비 10,943 7,043 3,900
교재교구 구입 및 행사비 : 1,440,000원*1

회=
1,440,000

(성립전_2추)교재교구 구입 및 행사비 : 

350,000원*10종=
3,500,000

(성립전_2추)급.간식비 : 2,000원*200식= 400,000

급.간식비 : -1,440,000원*1회= -1,440,000

6.[유]자율선택과제 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0 (경)놀이 체험비 : -223,000원*1회= -223,000

(경)놀이체험 물품 : 22,300원*10종= 223,000

7.[유]특수학급 교재교구구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

8.[유]특수학급 운영 1,500 2,800 -1,300

1.교육운영비 1,500 2,800 -1,300 특수학급 간식비 : -30,000원*10주= -300,000

놀이체험비 : -500,000원*2회= -1,000,000

9.[유]유아교육지평선한마당 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,615 4,615 0

2.목적사업업무추진비 385 385 0

2.창의적 체험활동 72,344 92,640 -20,296

1.자율활동 26,175 26,460 -285

1.[초]학생회활동지원 6,280 6,280 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]학급교육활동경비 12,880 12,880 0

1.교육운영비 12,880 12,880 0

3.[초]과학경연대회 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 과학탐구대회출전경비 : -400,000원*1회= -400,000

4.[초]체육대회 3,015 2,900 115

1.교육운영비 3,015 2,900 115
(성립전_2추)교외 대회 출전경비 : 40,000

원*1회=
40,000

(성립전_2추)교외 대회 출전경비 : 40,000

원*3명=
120,000

학급별 체육대회운영비 : -45,420원*1회= -45,000

5.[초]창의융합 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 33,245 52,800 -19,555

1.[초]수학여행 19,600 21,800 -2,200

1.여비 0 600 -600 인솔자여비 : -600,000원*1회= -600,000
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2.교육운영비 19,600 21,200 -1,600 차량임차료 : -500,000원*4대*1회= -2,000,000

(목)입장료 : 9,319,450원*1회= 9,320,000

(목)식비 : -3,686,000원*1회= -3,686,000

(목)숙박비 : -2,630,000원*1회= -2,630,000

(목)차량임차료 : -4,460,000원*1회= -4,460,000

(목)체험비 : 1,456,000원*1회= 1,456,000

(성립전_2추)(목)체험비 : 100,000원*4개

반=
400,000

2.[초]현장학습 13,645 31,000 -17,355

1.일반수용비 0 100 -100 인솔자입장료 : -10,000원*10명= -100,000

2.교육운영비 13,645 30,900 -17,255
(수)입장료 등 기타경비 : -6,722,500*2개

학년=
-13,445,000

(수)차량임차료 : -535,000원*10대= -5,350,000

학생체험교실 급식비 지원금 : -3,555원

*130명=
-462,000

학년체험활동비 : 2,002,000원*1회= 2,002,000

3.동아리활동 10,601 11,050 -449

1.[초]동아리활동 6,901 7,350 -449

1.학생복지비 6,901 7,350 -449
학생동아리운영물품구입 : -449,780원*1회

=
-449,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

4.진로활동 2,323 2,330 -7

1.[초]진로체험활동 2,323 2,330 -7

1.교육운영비 2,323 2,330 -7 진로검사 : -7,000원*1회= -7,000

4.선택적 교육활동 448,638 395,010 53,628

1.방과후학교 운영 414,667 361,040 53,627

1.방과후학교운영 252,692 247,500 5,192

1.[초]특기적성교육 40,802 38,400 2,402

1.운영수당 30,203 24,000 6,203 (수)특기적성강사비 : 6,203,000원*1회= 6,203,000

2.교육운영비 10,599 14,400 -3,801
(수)방과후재료구입비 : -3,801,000원*1회

=
-3,801,000

2.[초]도시지역 방과후학교 운영 44,000 44,000 0
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1.일반수용비 36,033 40,600 -4,567 (목)시설사용료 : -3,986,000원*1회= -3,986,000

(목)소모품구입 : -581,000원*1회= -581,000

2.교육운영비 6,430 1,300 5,130 (목)교재교구비 : 14,428원*350명= 5,050,000

(목)외부평가위원수당 : 40,000원*2회= 80,000

3.기간제근로자법정부담금 855 800 55
(목)방과후강사고용보험료 : 55,000원*1회

=
55,000

4.목적사업업무추진비 682 1,300 -618 (목)협의회비 : -618,000원*1회= -618,000

3.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영4,800 4,600 200

1.교육운영비 4,800 4,600 200
(성립전_2추)(목)특수교육대상자방과후학

교운영비 : 50,000원*4명*1개월=
200,000

4.[초]방과후학교 자유수강권 지원 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

5.[초]김제시보조금방과후학교지원 150,000 150,000 0

1.운영수당 89,600 89,600 0

2.교육운영비 60,400 60,400 0

6.[초]특수교육지원인력운영 2,590 0 2,590

1.일반수용비 2,590 0 2,590
(성립전_2추)(목)특수교육지원인력활동비

 : 35,000원*1명*74일=
2,590,000

2.돌봄교실운영 47,392 34,528 12,864

1.[초]돌봄교실운영 45,392 34,528 10,864

1.기간제근로자인건비 2,970 270 2,700 (목)돌봄대체인건비 : 90,000원*30일= 2,700,000

2.기타수당 450 450 0

3.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)(목)안전시설 설치비 : 

400,000원*3종*1실=
1,200,000

4.운영수당 10,320 10,500 -180 (목)프로그램강사비 : -35,000원*64시간= -2,240,000

(목)방학프로그램강사비 : 35,000원*16시

간=
560,000

(목)방학프로그램 교육용품구입 : 150,000

원*10종=
1,500,000

5.교육운영비 28,452 21,308 7,144
(성립전_2추)(목)돌봄교실간식비 : (2,000

원*44명*115일)-456,000 =
9,664,000

(목)돌봄교실간식비 : -2,000원*40명*25일

=
-2,000,000

(목)교육용품구입 : -20,000원*110종= -2,200,000

(목)운영물품구입 : 20,000원*100종= 2,000,000

(목)교육비지원(중식비) : -10,000원*32일

=
-320,000
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6.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]연장돌봄교실운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(목)간식비 : 2,000원*8명*30

일=
480,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 2,000원*8명*30

일=
480,000

(성립전_2추)(목)재료비 : 26,000원*20종= 520,000

(성립전_2추)(목)재료비 : 26,000원*20종= 520,000

3.유치원방과후과정운영 114,583 79,012 35,571

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 95,801 64,747 31,054

1.기간제교원인건비 84,176 57,693 26,483 시간외근무수당 : -13,100원*10시간= -131,000

(성립전_2추)인건비 : 18,178,340원*1명= 18,179,000

(성립전_2추)인건비(특수) : 6,227,000원

*1명=
6,227,000

(성립전_2추)전담인력인건비(특수) : 

2,208,000원*1명=
2,208,000

2.맞춤형복지비 3,340 1,720 1,620
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,620,000원

*1명=
1,620,000

3.기간제교원법정부담금 8,285 5,334 2,951 (성립전_2추)4대보험 : 2,241,280원*1명= 2,242,000

(성립전_2추)4대보험(특수) : 709,000원*1

명=
709,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,526 1,804 722

1.운영수당 1,330 608 722
특성화프로그램 강사수당 : 36,100원*20시

간=
722,000

2.교육운영비 1,196 1,196 0

3.[유]유아학비방과후과정 5,471 3,521 1,950

1.운영수당 2,100 1,400 700
(성립전_2추)특성화프로그램강사수당 : 

35,000원*20회=
700,000

2.교육운영비 3,371 2,121 1,250 (성립전_2추)급.간식비 : 2,000원*625식= 1,250,000

4.[유]방과후과정 혼합급식 개선 지원5,136 3,300 1,836

1.교육운영비 5,136 3,300 1,836
방학중 방과후과정 급식비 : 9,000원*204

식=
1,836,000

5.[유]방과후과정운영 5,649 5,640 9

1.운영수당 2,345 2,380 -35
(목)특성화프로그램강사수당 : -35,000원

*1회=
-35,000

2.교육운영비 3,304 3,260 44 (목)급.간식비 : 4,000원*72식= 288,000

(목)교육용품 : -244,500원*1종= -244,000

2.독서활동 25,921 25,920 1

유진화 2024년 01월 05일 12시 18분 38초 16 전라북도교육청 김제동초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 25,921 25,920 1

1.[초]도서구입 12,041 12,070 -29

1.교육운영비 462 550 -88 도서바코드비용 : -88,000원*1회= -88,000

2.도서구입비 11,579 11,520 59 도서구입 : 59,000원*1회= 59,000

2.[초]도서관운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

3.[초]독서글쓰기운영(자율선택과제) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[초]책꾸러미 지원 6,630 6,600 30

1.교육운영비 6,630 6,600 30 (경)책꾸러미 구입 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타 선택적 교육활동 8,050 8,050 0

1.다문화교육운영 8,050 8,050 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 390 1,050 -660

1.운영수당 390 1,050 -660 강사수당 : -330,000원*1명*2회= -660,000

2.[초]다문화정책학교운영 7,660 7,000 660

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 4,360 3,700 660 (목)재료구입비 : 132,000원*5건= 660,000

5.교육활동 지원 261,017 236,628 24,389

1.교무업무 운영 16,322 15,822 500

1.교무학사운영 16,322 15,822 500

1.[초]교무실무사인건비 224 224 0

1.공무직인건비 224 224 0

2.[초]교무학사운영 1,990 1,990 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.교육운영비 290 290 0

3.[초]환경정리 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

4.[초]교육과정운영 1,800 1,800 0
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1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 350 350 0

5.[초]졸업식 운영 4,808 4,308 500

1.교육운영비 4,328 3,828 500
졸업식음향장비 및 풍선장식 : 500,000원

*1회=
500,000

2.일반업무추진비 480 480 0

6.[초]입학식 및 예비소집 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 40,731 40,907 -176

1.학생생활상담지도 14,630 14,630 0

1.[초]상담실운영비 5,500 5,500 0

1.운영수당 0 840 -840
(경)위클래스 강사비 : -120,000원*1명*7

시간=
-840,000

2.교육운영비 5,100 4,260 840 (경)위클래스운영물품비 : 420,000원*2회= 840,000

상담실운영물품비 : 150,000원*2회= 300,000

심리검사구입비 : -100,000원*3종= -300,000

3.학생복지비 400 400 0

2.[초]인성인권교육 9,130 9,130 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 8,430 8,430 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학교폭력예방 20,434 19,238 1,196

1.[초]안전한학교환경구축 1,488 1,488 0

1.일반수용비 1,488 1,488 0

2.[초]안심알리미서비스 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

3.[초]학교폭력예방교육 9,796 8,600 1,196

1.운영수당 5,900 5,504 396
(목)학교폭력예방역할극강사비 : 24,750원

*4명*4학급=
396,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,696 2,896 800
(목)학교폭력예방활동운영물품 : 10,000원

*80종*1회=
800,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]따뜻한학교만들기운영 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

3.학생안전교육 5,667 7,039 -1,372

1.[초]안전교육 5,667 7,039 -1,372

1.교육운영비 5,667 7,039 -1,372 체험비 : -21,000원*2명*1회= -42,000

버스임차료  : -490,000원*4대*1회= -1,960,000

(성립전_2추)(목)자전거 체험교육 : 

630,000원*1회=
630,000

3.학습지원실 운영 36,968 36,903 65

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.[초]방송장비구입 1,300 1,000 300

1.비품구입비 1,300 1,000 300
방송장비 구입(마이크등) : 300,000원*1회

=
300,000

2.[초]방송실운영 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 방송장비 수리 : -300,000원*1회= -300,000

2.정보화실운영 35,668 35,603 65

1.[초]학교정보화지원 21,269 21,204 65

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 17,223 13,030 4,193
프린터및복사기토너 등 : 4,193,000원*1회

=
4,193,000

3.비품구입비 2,726 6,854 -4,128 프린터 등 구입 : -4,128,000원*1회= -4,128,000

2.[초]무선망 구축 14,399 14,399 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.비품구입비 12,649 12,649 0

4.교육여건 개선 166,996 142,996 24,000

1.교육환경개선 166,996 142,996 24,000

1.[초]PC구입 346 346 0

1.비품구입비 346 346 0

2.[초]교실환경개선 44,600 30,600 14,000
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1.비품구입비 44,600 30,600 14,000
(성립전_2추)(목)스마트칠판장 구입 : 

875,000원*4개*4실=
14,000,000

3.[초]가상현실 스포츠보급사업 70,000 70,000 0

1.일반수용비 16,940 15,000 1,940
(목)스포츠실 인테리어 : 1,940,000원*1회

=
1,940,000

2.비품구입비 53,060 55,000 -1,940
(목)가상현실 스포츠실 물품구입 : 

-194,000원*10종=
-1,940,000

4.[초]교육환경개선사업 42,050 42,050 0

1.시설비 42,050 42,050 0

5.[초]민원상담실설치 10,000 0 10,000

1.일반수용비 7,350 0 7,350
(성립전_2추)(목)민원상담실 전기공사 : 

1,650,000원*1회=
1,650,000

(성립전_2추)(목)민원상담실 환경공사 : 

2,850,000원*2회=
5,700,000

2.비품구입비 2,650 0 2,650
(성립전_2추)(목)민원상담실 물품 구입 : 

265,000원*10종=
2,650,000

6.학교 일반운영 266,807 254,596 12,211

1.학교기관 운영 121,084 115,477 5,607

1.부서기본운영 38,954 37,318 1,636

1.[초]교장실운영 8,318 8,282 36

1.일반업무추진비 4,850 4,850 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,432 36 직책급업무추진비 : 36,000원*1회= 36,000

2.[초]행정실운영 12,436 12,436 0

1.기간제근로자인건비 850 850 0

2.일반수용비 6,980 6,980 0

3.기타공공요금 636 636 0

4.여비 2,400 2,400 0

5.교직원복지비 1,050 1,050 0

6.일반업무추진비 520 520 0

3.[초]교무부운영 18,200 16,600 1,600

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 16,200 14,600 1,600 관내외출장여비 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

2.병설유치원기본운영 55,623 51,652 3,971

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,046 3,803 -1,757
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1.전기요금 2,000 3,767 -1,767 전기요금 : -1,767,000원*1회= -1,767,000

2.기타공공요금 46 36 10 전화요금 : 10,000원*1회= 10,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,661 3,050 611

1.일반수용비 3,661 3,050 611
어린이놀이시설유지보수용역료 : 60,000원

*1회=
60,000

정수기유지보수 : 104,000원*1회= 104,000

소규모수선비 : 337,000원*1회= 337,000

(경)공기청정기 렌탈비(1층) : 182,000원

*1회=
182,000

(경)공기청정기 렌탈비(2층) : -72,000원

*1회=
-72,000

3.[유]유치원운영 19,886 14,299 5,587

1.기간제교원인건비 4,815 2,600 2,215 (목)인건비 : -785,000원*1명= -785,000

(성립전_2추)(목)인건비 : (22,500원*133

일)+7,000원 =
3,000,000

2.기간제근로자인건비 100 100 0

3.일반수용비 4,848 4,890 -42 환경및위생소모품 : 43,750원*1종= 44,000

토너및소모품, 사무용품 : 40,000원*4종= 160,000

하모니자원봉사자운영수당 : -9,850원*25

시간=
-246,000

4.여비 3,150 2,000 1,150 관내외출장여비 : 25,000원*46회= 1,150,000

5.교육운영비 4,386 2,000 2,386 (성립전_2추)(목)간식비 : 8,270*133일= 1,100,000

(목)간식비 : -2,189원*50식= -109,000

(목)교육물품비 : 17,889원*50종= 895,000

(성립전_2추)(목)교육물품비 : 4,420원

*113일=
500,000

6.학생복지비 709 709 0

7.비품구입비 1,878 2,000 -122 pc 구입 등 비품 : -122,000원*1종= -122,000

4.[유]자율연수 30 500 -470

1.일반수용비 30 500 -470 교직원 연수 경비 : -470,000원*1회= -470,000

5.[유]생태놀이공간조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 422 0 422
(목)생태놀이공간 물품구입 : 422,000원*1

종=
422,000

2.시설비 16,120 16,120 0

3.비품구입비 3,458 3,880 -422
(목)그늘막 등 비품구입 : -422,000원*1종

=
-422,000
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6.[유]학부모놀이나눔터조성 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 8,400 8,400 0

3.행정지원인력운용 26,507 26,507 0

1.[초]사회복무요원인건비 26,507 26,507 0

1.기간제근로자인건비 26,507 26,507 0

2.시설 장비 유지 141,023 134,319 6,704

1.학교시설장비유지 141,023 134,319 6,704

1.[초]공공요금및제세공과금 44,125 55,561 -11,436

1.전기요금 31,081 42,381 -11,300 전기요금 : -11,300,000원*1회= -11,300,000

2.상하수도료 4,058 4,624 -566 상하수도요금 : -566,000원*1회= -566,000

3.기타공공요금 8,986 8,556 430
(성립전_2추)(목)전화요금 등 : 430,000원

*1회=
430,000

2.[초]시설관리용역 13,060 13,060 0

1.일반수용비 13,060 13,060 0

3.[초]시설일반관리 55,756 38,808 16,948

1.기간제근로자인건비 300 450 -150 일용인부인건비 : -150,000원*1회= -150,000

2.일반수용비 45,025 32,225 12,800 소규모수선비 : 200,000원*59종= 11,800,000

수목(전지)및화단관리 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.비품구입비 10,431 6,133 4,298 비품구입비 : 214,900원*20종= 4,298,000

4.[초]화장실관리 1,740 1,740 0

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.기간제근로자법정부담금 240 240 0

5.[초]당직관리 25,772 25,150 622

1.기간제근로자인건비 24,732 23,830 902 경비원 인건비 : 452,000원*1회*1명= 452,000

맞춤형복지비 : 450,000원*1명*1회= 450,000

2.기간제근로자법정부담금 1,040 1,320 -280 4대보험기관부담금 : -280,000원*1명*1회= -280,000

6.[초]교원안심서비스 570 0 570

1.비품구입비 570 0 570
(성립전_2추)(목)녹취서버구축 : 570,000

원*1식=
570,000
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3.학교운영 협력 4,700 4,800 -100

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,600 3,700 -100

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 400 500 -100

1.운영수당 400 500 -100 학부모교육강사비 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]안전도우미회 운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 1,883,077 1,811,944 71,133
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